
Zákon 561/2004 Sb. 

(školský zákon) 

§ 16 

 

Vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 

potřebami a dětí, žáků a studentů nadaných 

 

Děti, žáci a studenti se speciálními vzdělávacími potřebami mají 

právo na bezplatné poskytování podpůrných opatření školou a 

školským zařízením 



Podpůrná opatření spočívají v: 

- poradenské pomoci školy a škol.por.zařízení 

- Úpravě organizace, obsahu, hodnocení, forem a metod 

vzdělávání 

- Úpravě podmínek přijímání ke vzdělávání a 

ukončování vzdělávání 

- Použití kompenzačních pomůcek, speciálních 

učebnic… 

- Úpravě očekávaných výstupů vzdělávání v mezích 

stanovených RVP.. 

- Vzdělávání podle IVP 

- Využití AP 

- Využití dalšího ped. pracovníka – tlumočník, 

přepisovatel textů pro neslyšící,… 

- Úprava prostor stavebně nebo technicky 

 

 



5 stupňů podle organizační, pedagogické a 

finanční náročnosti 

• 1. stupeň – i bez doporučení PPP, SPC.  

• 2-5. stupeň – pouze s doporučením 



Vyhláška č.27/2016 Sb. 

o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami a žáků nadaných 

1. Zohlednění individuálních vzdělávacích potřeb žáka při vzdělávání 

 

1. Plán pedagogické podpory – 1. stupeň – minimální úprava metod, 
organizace a hodnocení – bez normované finanční náročnosti 

       Nejpozději po 3 měsících vyhodnocení 

 

2. Souhlas zákonných zástupců s vyšetřením v PPP + školní dotazník    
 (stránky PPP) 

 

3. Vyšetření v PPP, SPC – zpráva, doporučení 

 

4. 1. stupeň, ale jiná doporučení nebo 2.-5.stupeň 

 

5. PLPP nebo IVP – dle doporučení 

 

 

 



Individuální vzdělávací plán 

• Škola vytváří nejpozději do 1 měsíce od doporučení na žádost 

rodičů 

• Může být během roku doplňován, upravován (informovat rodiče) 

• Zpracovává se ve spolupráci se ŠPZ 

• Škola seznámí s IVP všechny vyučující, žáka, zák. zástupce – 

poskytovat lze pouze za podpisu informovaného souhlasu 

• ŠPZ ve spolupráci se školou nejméně jednou ročně vyhodnocuje 



Organizace vzdělávání žáků s přiznanými 

podpůrnými opatřeními. 

• Nejvýše 5 žáků s podp.op. 2. – 5. stupně, 

nejvýše jedna třetina 

• AP – nejvýše ke 4 žákům 

• Ve třídě nebo stud.skup. nejvýše 4 

pedagogičtí pracovníci 



https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=10466 

http://katalogpo.upol.cz/ 

 

https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=10466

